с'

ДУМА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2022 № 214/6 Г. Астрахань

Об обращении Думы Астраханской области
к Правительству Российской Федерации по вопросу

совершенствования механизма помещения несовершеннолетних в центры
временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей

органов внутренних дел, предусмотренного Федеральным законом
от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

Рассмотрев проект обращения Думы Астраханской области к Правительству
Российской Федерации по вопросу совершенствования механизма помещения несо
вершеннолетних в центры временного содержания для несовершеннолетних право-
нарзшштелей органов внутренних дел, предусмотренного Федеральным законом
от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорно
сти и правонарушений несовершеннолетних», Дума Астраханской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Думы Астраханской области к Правительству Россий
ской Федерацхш по вопросу совершенствования механизма помещения несовершен
нолетних в центры временного содержания для несовершеннолетних правонаруши
телей органов внутренних дел, предусмотренного Федеральным законом от 24 июня
1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и право
нарушений несовершеннолетних».

2. Направить данное обращение в Правительство Российской Федерации.
3. Обратиться к законодательным органам государственной власти субъектов

Российской Федерации с просьбой поддержать данное обращение.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Председатель Думы
Астраханской области Протокольная

часть

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА
XABAPOBi:K.OEO КР>

вход. №
-ЙГ-

и. А. Мартынов

ОБРАЩЕНИЕ
Думы Астраханской области к Правительству Российской Федерации

по вопросу совершенствования механизма помещения несовершеннолетних
в центры временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей

органов внутренних дел, предусмотренного Федеральным законом
от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

Центры временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей
органов внутренних дел (далее - ЦВСНП) обеспечивают круглосуточный прием
и временное содержание несовершеннолетних правонарушителей в целях защиты
их жизни, здоровья и предупреждения совершения повторных правонарушений.

Пунктом 2 статьи 22 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактргки безнадзорности и правонарушений несовер
шеннолетних» (далее - Федеральный закон «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних») установлены категории
несовершеннолетних, которые могут быть помещены в ЦВСНП. К таковым отно
сятся:

1) несовершеннолетние, направляемые по приговору суда или по постановле
нию судьи в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа;

2) несовершеннолетние, временно ожидающие рассмотрения судом вопроса
о помещении их в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа
в случаях, предусмотренных пунктом 6 статьи 26 Федерального закона «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

3) несовершеннолетние, самовольно ушедшие из специальных учебно-
воспитательных учреждений закрытого типа;

4) несовершеннолетние, совершившие общественно опасное деяние до дости
жения возраста, с которого наступает уголовная ответственность за это деяние,
в случаях, если необходимо обеспечить защиту жизни или здоровья несовершенно
летних или предупредить совершение ими повторного общественно опасного, дея
ния, а также в случаях, если их личность не установлена, либо если они не имеют
места жительства, места пребывания или не проживают на территории субъекта
Российской Федерации, где ими было совершено общественно опасное деяние, либо
если они проживают на территории субъекта Российской Федерации, где ими было
совершено общественно опасное деяние, однако вследствие удаленности места их
проживания не могут быть переданы родителям или иным законным представите
лям в течение срока, предусмотренного подпунктом 1 пункта 2 статьи 21 Федераль
ного закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних»;

5) несовершеннолетние, совершившие правонарушение, влекущее администра
тивную ответственность, до достижения возраста, с которого наступает администра
тивная ответственность, в случаях, если личности несовершеннолетних не установ
лены, либо если они не имеют места жительства, места пребывания или не прожи
вают на территории субъекта Российской Федерации, где ими было совершено пра-

вонарушение, либо если они проживают на территории субъекта Российской Феде
рации, где ими было совершено правонарушение, однако вследствие удаленности
места их проживания не могут быть переданы родителям или иным законным пред
ставителям в течение срока, предусмотренного подпунктом 1 пункта 2 статьи 21
Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и право
нарушений несовершеннолетних»;

6) несовершеннолетние, совершившие правонарушение, влекуш;ее администра
тивную ответственность в случаях, если их личность не установлена, либо если они
не имеют места жительства, места пребывания или не проживают на территории
субъекта Российской Федерации, где ими было совершено правонарушение, либо
если они проживают на территории субъекта Российской Федерации, где ими было
совершено правонарушение, однако вследствие удаленности места их проживания
не могут быть переданы родителям или иным законным представителям в течение
срока, предусмотренного подпунктом 1 пункта 2 статьи 21 Федерального закона
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер
шеннолетних».

При этом, как отмечается Управлением Министерства внутренних дел Россий
ской Федерации по Астраханской области и прокуратурой Астраханской области,
имеют место случаи доставления в ночное время суток несовершеннолетних, со
вершивших преступления небольшой или средней тяжести, в социально-
реабилитационные центры для несовершеннолетних. В свою очередь, проводить ка
кие-либо следственные действия с зшастием несовершеннолетних в ночное время
суток запрещено законодательством Российской Федерации.

При этом не всегда имеется возможность передать несовершеннолетнего роди
телям или законньп^ представителям (в случаях, если место совершения преступле
ния удалено от места проживания несовершеннолетнего либо родители или закон
ные представители отсутствуют по месту жительства или находятся в состоянии ал
когольного или наркотического опьянения).

Помещение указанной категории несовершеннолетних в ЦВСИП могло бы по
высить эффективность принимаемых мер по предупреждению правонарушений,
а также профилактике повторной преступности.

Вместе с тем правовые основания для помещения в ЦВСНП несовершеннолет
них такой категории в настоящее время законодательством не определены.

В целях совершенствования деятельности по профилактике преступности среди
несовершеннолетних просим внести изменения в статью 22 Федерального закона
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер
шеннолетних», дополнив пункт 2 следующими категориями несовершеннолетних:

1) несовершеннолетние, совершившие преступления небольшой и средней тя
жести, при отсутствии оснований для избрания меры пресечения в виде заключения
под стражу, и невозможности передачи законным представителям в течение срока,
предусмотренного подпунктом 1 пункта 2 статьи 21 Федерального закона «Об осно
вах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет
них»;

2) несовершеннолетние, совершившие два и более административных правона
рушения, в том числе до достижения ими возраста привлечения к административной

ответственности, связанные с употреблением психоактивных веществ, хищением
чужого имущества и нанесением телесных повреждений;

3) несовершеннолетние, совершившие антиобщественные действия (бродяжни
чество, попрошайничество), если их личность не установлена, либо если они
не имеют места жительства, места пребывания или не проживают на территории
субъекта Российской Федерации, где ими было совершено антиобщественное пра
вонарушение, либо если они проживают на территории субъекта Российской Феде
рации, где ими было совершено правонарушение, однако вследствие удаленности
места их проживания не могут быть переданы родителям или законным представи
телям в течение срока, предусмотренного подпунктом 1 пункта 2 статьи 21 Феде
рального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонару
шений несовершеннолетних».

Помимо этого, в целях совершенствования механизма помещения несовершен
нолетних в ЦВСЬШ предлагаем:

1) предусмотреть порядок прохождения медицинского освидетельствования
несовершеннолетнего при помещении его в ЦВСНП, а также определить должност
ных лиц, на которых будет возложена обязанность по обеспечению медицинского
освидетельствования несовершеннолетних, и их полномочия;

2) определить порядок отказа в помещении несовершеннолетних в ЦВСШТ
в случае наличия заболеваний, представляющих потенциальную опасность для дру
гих несовершеннолетних, находящихся в ЦВСНП;

3) на законодательном уровне установить требование о необходимости включе
ния документов о состоянии здоровья несовершеннолетнего в материалы, направля
емые в суд;

4) установить нижнюю границу возраста несовершеннолетнего, с наступлением
которого он может быть помещен в ЦВСНП;

5) установить в законодательстве обязательность присутствия родителя или за
конного представителя несовершеннолетнего при составлении протокола об адми
нистративном правонарушении в отношении несовершеннолетнего, достигшего
возраста административной ответственности, но не достигшего возраста совершен
нолетия.

Принятие данных изменений позволит усовершенствовать деятельность госу
дарственных органов по профилактике безнадзорности и преступности среди несо
вершеннолетних и более эффективно предупреждать совершение повторных обще
ственно опасных деяний несовершеннолетними, а также обеспечить защиту их жиз
ни и здоровья.